
I 

CHROME IECNOLOCLI 121). COM. 111P. ENP. EINEM - EPA) 

A ILUSTRISSIMA SENHORA PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

Ref.: PREGAO ELETRONICO N2 2.05.04/2021 

A empresa Chrome Tecnologia Inckistria Comercio Importag5 o Exportag5o ElRELI, CNPJ 

ng 22.208.295/0001-29, corn sede na Av. Aracruz, 1099 - Parque Novos Estados - Campo 

Grande — MS - CEP: 79034-450 corn Inscrig5o Estadual n: 28.405.412-7, neste ato 

representada pelo rep resentante legal Sr. ROBERTO KAZUO KAKUNAKA, portador da 

Cedula de Identidade RG n: 12501040 - SSP/ SP e inscrito(s) no CPF n2: 052.870.618-70 

vem, tempestivamente, oferecer a presente: 

IMPUGNA00 

Aostermos do Edital em referencia, o que faz na conformidade seguinte: 

I — DA TEM PESTIVIDADE 

Conforme previslo expressa no Edital, o prazo estipulado para a interposic5o de 

IMPUGNAcA0 o prazo de TRES DIAS IJTEIS ANTES DA DATA DESIGNADA PARA 

ABERTURA DA SESSAO PUBLICA. Na medida em que a abertura da Sessao PCiblica esta 

marcada para o dia 28 de a bril de 2021, a presente IMPUGNAcA0 se mostra 

TEMPESTIVO. 

11— DOS FATOS 

CONTRATAcA0 DE EMPRESA PARA LOCACAO DE 01 (UMA) DIGITALIZADORA PARA 

APARELHO DE RADIOGRAFICA (RAIO X) ACOMPANHADO DE IMPRESSRA DE RAIO X, COM 

MANUTENcAO PREVENTIVA E CORRETIVA, IN LOCO, PARA A UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO UPA DO MUNICIPIO DE CASCAVEL- CE 

III - DAS RAZOES DE RECURSO 

111.1 — OBJETO DA LICITAcA0 

111.1.A — ITEM 01 

Ao verificarmos as exigencias tecnicas do Edital, esta Impugnante apresenta os 

seguintes argumentos corn finalidade de viabilizar sua participack, bem como de 

demais fornecedores aptos ao fornecimento. 

Destaca-se falta de clareza nas especificagoes apresentadas no Termo de Referencia. 

Uma vez que n5o localizamos as especificagoes reievantes para que sejam apresentados 

os equipamentos adequados as necessidades do org5o licitante, bem como inviabiliza a 

apresentaggo de pregos acertados ao certa me. 

Especificagoes do digitalizador e workstation 

Especificacoes do sistema de impress5o 



I 

imam TECITOLOCLI till. COM. till'. DP. EMU! • EPP 

Os fatos citados, tern a inteng5o de: Garantir o orcamento correto para todo o item da 

proposta de prey); Garantir a saude da equag5o econcimico-financeira das partes; Evitar 

desciassificack por omiss5o de informag5o ou informagao erronea; Garantir a 

qualidade objeto pela contratada; Identificar o padlo de julgamento da Planilha de 

Custo e Formag5o de Prep realizado par esta. 

Tem o objetivo principal de obter, de forma clara, objetiva e exata as informagoes que 

exclua qualquersubjetividade e ruido no entendimento do licitante e da administra0o, 

sustentando desta maneira, os principios basicos de licitacao . A carencia deltas 

especificacties pode impossibilitar o julgamento objetivo das propostas, visto que os 

servicos apresentados podem constar caracteristicas diferentes." 

Exemplo de especificagoes: 

Loractio de Digitalizador de lmagens RX—CR Digitalizadora 

• 	Digitalizador para radiografia cornputadorizada (CR) — o sistema pare digitalizactio de 

imagens monocassetes para exames de raios-X; 

Deve atender as seguintes especificapies minimas: 

Resoluctio de imagens: possuir resolucero minima de 10 pixels/mm para todos os 

tamanhos de cassetes para radiologia geral; 

Escala de imagens (resoluctio) de cinza: minimo de 12 bits por pixel; 

Deve processar no minimo 40 cassetes par Nora; 

Deve acornpanhar 2 cassetes no tamanho 35x43 cm (Rain X) 

Deve ainda realizar cadastramento, manipulcrctio e permitir a impress& de imagens; 

Para tank), deve vir acompanhado de Processador Intel Core i5, 8GB de Mernoria RAM 

1TB de HD, corn monitor 21", teclado e Mouse, Formatactio para impressao: possibilitar 

a formatag& para impress& de, no minima, 4 imagens de resoluctio diagnostica no 

mesmo papel fotogrofico. Permitir armazenamento de arquivos (gravacao) em CD-ROM 

ou memoria flash (pen drives). 

5istema de impresstio: dever6 ser utilizada impressora qualificada para impress& de 

imagens radialogicas em papel fotogrOfico, tamanho A4,) e manutenc& inclusa. 

Fornecer no-break corn capacidade compativel pare instalagao do Digitalizador e da 

impressora. 

IV — DA FUNDAMENTAcA0 JURIDICA: 

Lembramos o que dispoe o artigo 32, § 1g, da Lei Ng 8666/93: 

"Art. 32  - A licitactio destine-se a garantir a observoncia do principio 
constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para 

Administrac& e sera processada e julgada em estrita conformidade 

corn as principios bosicos da legalidade, da impessoalidade, da 

moralidade, da igualdade, do publicidade, da probidade administrative, 



1111ROME TECNOLOGIA LV1) (OR IMP. LIP. EMU EPP 

do vinculactro ao instrumento convocatOrio, do julgamento objetivo e dos 
que Mess -do correlates. 

E o que dispoe o artigo 152, § 72, da Lei IN,12  8666/93: 

§ 7o Alas corn pros devereio ser observadas, ainda: 

1- a especificactio corm:Veto do bem a ser adquirldo sem indicactio de  

mama. (Grifo nosso) 

V DO PEDIDO 

Diante do exposto, requer seja a presente IMPUGNAcA0 julgada procedente, corn a finalidade 

de alterar o edital quanto aos itens impugnados, e como consequencia, seja republicado seus 

termos conforme principios da Lei n9  8666/93. 

Campo Grande, 23 de abril de 2021 

Roberto Kazuo Kakunaka 
Representante Legal 

CPF 052.870.618-70 / RG 125.010-40 


